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Confederação Brasileira de Tiro Esportivo

Carabina e Pistola
Regulamento do Sistema de Pontos (Hits 2016) de Car/Pst
versão para 2016

a) Definições
a.1) Quadro de Pontuação Base
Tabela que indica os pontos base para cada classificação do atleta. O atleta é pontuado em competições nacionais e internacionais, nas participações em finais e também quando atinge o índice America e Mundo.
(ver Anexo A)

a.2) Quadros de Pontos por Evento
Tabelas que discriminam cada evento válido para pontuações e seus respectivos pontos de acordo com a classificação e resultados dos atletas.

(ver Anexo B)

Notas
1) Uma vez atingido o Índice Mundo numa prova, não é computado ao atleta a pontuação de Índice América, pois nesse caso, somente uma pontuação (a que for maior) será válida.
2) Em provas internacionais onde houver eliminatórias e classificatórias, somente as provas classificatórias serão pontuadas.
3) Em seletivas nacionais onde houver duas provas previstas, os resultados e classificações das duas provas e suas respectivas Finais, serão computados.
4) Os eventos internacionais, cuja participação seja definida pela Diretoria de Carabina e Pistola, e que não estejam previstos no item 2 do Anexo A, utilizarão sempre a tabela do item 4 do Anexo B, que aplica o fator 5.

5). Somente eventos que utilizam alvos eletrônicos serão válidos para a pontuação Hits. Caso algum evento previsto nesse regulamento seja feito em alvo de papel, seus resultados não valerão para a pontuação Hits.

a.3) Tabela de Fatores
Tabela com a discriminação de cada competição que vale pontuação para o Sistema Hits 2016 e seus respectivos multiplicadores, que são os fatores aplicados em cada pontuação do Quadro Base para a formação do Quadro de Pontos por Evento.

(ver Anexo A)

a.4) Quadro de Pontos para conquistas de Vagas Olímpicas e Recordes
Tabela com pontuações fixas que o atleta ganha a cada conquista de vaga olímpica, recorde mundial e recorde americanos. Os recordes pontuados serão somente aqueles reconhecidos pela ISSF e pela CAT.
(ver Anexo C)
a.5) Comissão Técnica
Grupo composto por representantes dos seguintes cargos abaixo, para atuar em todas as decisões e dirimir dúvidas referentes a esse Regulamento:

1 Vice Presidente da CBTE.

1 Diretor de Carabina e Pistola da CBTE.

1 Técnico de Carabina da CBTE.

1 Técnico de Pistola da CBTE.

b) 
Desenvolvimento.

b.1) Contagem de pontos
Todos os atletas da CBTE, que tenham sua classificação na zona de pontuação em competições discriminadas na Tabela de Fatores, estarão marcando pontos.
A Diretoria de Carabina e Pistola irá disponibilizar e divulgar uma planilha atualizada com a pontuação de cada atleta.

b.2) Período de contagem de pontos
A contagem de pontos começa com a prova seletiva do mês de Julho de 2014 (período de 17 a 20) e termina em 2016, depois da Copa do Mundo do Brasil (13 a 25 de abril), visto que a CBTE deve confirmar os nomes dos atletas que participarão dos Jogos Olímpicos imediatamente após o dia 25 de abril de 2016.

b.3) Peso variável da Tabela de Fatores
A cada ano haverá diferenciação no peso dos multiplicadores da Tabela de Fatores. Para o ano de 2014, esse peso é 1,0 (um vírgula zero); para 2015 o peso passa a ser 1,1 (um vírgula um) e para 2016 o peso será de 1,3 (um vírgula três), até a data de 25 de Abril. 
b.4) Decisão para ocupação das Vagas Olímpicas
Toda a ocupação das vagas que o Tiro Esportivo do Brasil tiver direito nos Jogos Olímpicos, sejam elas obtidas por conquista ou como “Host Quota Place”, será decidida pela Comissão Técnica de duas formas:
a) Vaga conquistada pelo atleta: A Comissão Técnica se reunirá para confirmar ou não a vaga para o atleta que a conquistou, verificando sua pontuação no encerramento do Sistema Hits 2016 em relação à pontuação de outros atletas da mesma prova.
b) Vaga por “Host Quota Place”: A Comissão Técnica vai verificar a pontuação de cada atleta no encerramento do Sistema Hits 2016 (25 de Abril de 2016) e se reunirá para verificar a melhor representação e as melhores chances nas provas em questão. Nessa situação, fica definido que a Comissão Técnica terá o entendimento que as “Host Quota Place” não são oferecidas por prova e sim por modalidade: Carabina Masculino, Pistola Masculino, Carabina Feminino e Pistola Feminino. Uma melhor representação, por exemplo, pode ser um atleta participar de uma única prova em lugar de outro participando de duas ou três provas, ou mesmo o contrario, conforme o desempenho do atleta nas proximidades dos Jogos Olímpicos.
c) Visto a possibilidade pela regra da ISSF de troca de uma “Host Quota Place” por outra, a Comissão Técnica poderá usar desse direito para efetivar essa troca.
(Ver documento ISSF: Qualification System – Games of the XXXI Olympiad – Rio2016, pag. 5/7)

     b.5) Continuidade do Sistema HITS após os Jogos Olímpicos de 2016.

Imediatamente após o término dos Jogos Olímpicos Rio 2016, a diretoria técnica de Carabina e Pistola vai iniciar o Sistema HITS 2020, cujo regulamento será publicado no primeiro semestre de 2016.

b.6) Alteração no Regulamento
A Comissão Técnica poderá alterar esse Regulamento caso ocorra alguma eventualidade que possa comprometer o seu desenvolvimento.
Rio de Janeiro, 30 de Novembro de 2015
Diretoria de Carabina e Pistola da CBTE
ANEXO A

1) Tabela base para todos os eventos

	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	0
	1
	230
	1
	460
	X
	200
	X
	100

	 
	2
	220
	2
	440
	 

	
	3
	210
	3
	420
	

	
	4
	200
	4
	400
	

	
	5
	190
	5
	380
	

	
	6
	180
	6
	360
	

	
	7
	170
	7
	340
	

	
	8
	160
	8
	320
	

	
	9
	150
	 

	
	10
	140
	

	
	11
	130
	

	
	12
	125
	

	
	13
	120
	

	
	14
	115
	

	
	15
	110
	

	
	16
	105
	

	
	17
	100
	

	
	18
	95
	

	
	19
	90
	

	
	20
	80
	

	
	21
	70
	

	
	22
	60
	

	
	23
	50
	

	
	24
	40
	

	
	25
	35
	

	
	26
	30
	

	
	27
	25
	

	
	28
	20
	

	
	29
	15
	

	
	30
	10
	


2) Tabela de fatores e seus pesos

	Fator
	Evento
	
	Ano
	Peso

	10
	Campeonato Mundial (World Championship)
	
	2014
	1,0

	7
	Copas do Mundo (World Cup)
	
	2015
	1,1

	6
	CAT e Jogos Panamericanos
	
	2016 *
	1,3

	5
	Competições internacionais não listadas
	
	
	

	4
	Ibero Americano
	

	3
	ODESUR, Campeonato Sulamericano e HSCF
	

	2
	Seletiva e Final do Campeonato Brasileiro
	

	1
	Treinamento Controlado
	


ANEXO B
1) Tabela Campeonato Mundial (World Championship)
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	10
	1
	2300
	2530
	2760
	1
	4600
	5060
	5520
	X
	2000
	2200
	2400
	X
	1000
	1100
	1200

	 
	2
	2200
	2420
	2640
	2
	4400
	4840
	5280
	 

	
	3
	2100
	2310
	2520
	3
	4200
	4620
	5040
	

	
	4
	2000
	2200
	2400
	4
	4000
	4400
	4800
	

	
	5
	1900
	2090
	2280
	5
	3800
	4180
	4560
	

	
	6
	1800
	1980
	2160
	6
	3600
	3960
	4320
	

	
	7
	1700
	1870
	2040
	7
	3400
	3740
	4080
	

	
	8
	1600
	1760
	1920
	8
	3200
	3520
	3840
	

	
	9
	1500
	1650
	1800
	 
	 
	 
	 
	

	
	10
	1400
	1540
	1680
	 
	 
	 
	 
	

	
	11
	1300
	1430
	1560
	 
	 
	 
	 
	

	
	12
	1250
	1375
	1500
	 
	 
	 
	 
	

	
	13
	1200
	1320
	1440
	 
	 
	 
	 
	

	
	14
	1150
	1265
	1380
	 
	 
	 
	 
	

	
	15
	1100
	1210
	1320
	 
	 
	 
	 
	

	
	16
	1050
	1155
	1260
	 
	 
	 
	 
	

	
	17
	1000
	1100
	1200
	 
	 
	 
	 
	

	
	18
	950
	1045
	1140
	 
	 
	 
	 
	

	
	19
	900
	990
	1080
	 
	 
	 
	 
	

	
	20
	800
	880
	960
	 
	 
	 
	 
	

	
	21
	700
	770
	840
	 
	 
	 
	 
	

	
	22
	600
	660
	720
	 
	 
	 
	 
	

	
	23
	500
	550
	600
	 
	 
	 
	 
	

	
	24
	400
	440
	480
	 
	 
	 
	 
	

	
	25
	350
	385
	420
	 
	 
	 
	 
	

	
	26
	300
	330
	360
	 
	 
	 
	 
	

	
	27
	250
	275
	300
	 
	 
	 
	 
	

	
	28
	200
	220
	240
	 
	 
	 
	 
	

	
	29
	150
	165
	180
	 
	 
	 
	 
	

	
	30
	100
	110
	120
	 
	 
	 
	 
	


2) Copas do Mundo (World Cup)
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	7
	1
	1610
	1771
	1932
	1
	3220
	3542
	3864
	X
	1400
	1540
	1680
	X
	700
	770
	840

	 
	2
	1540
	1694
	1848
	2
	3080
	3388
	3696
	 

	
	3
	1470
	1617
	1764
	3
	2940
	3234
	3528
	

	
	4
	1400
	1540
	1680
	4
	2800
	3080
	3360
	

	
	5
	1330
	1463
	1596
	5
	2660
	2926
	3192
	

	
	6
	1260
	1386
	1512
	6
	2520
	2772
	3024
	

	
	7
	1190
	1309
	1428
	7
	2380
	2618
	2856
	

	
	8
	1120
	1232
	1344
	8
	2240
	2464
	2688
	

	
	9
	1050
	1155
	1260
	 
	

	
	10
	980
	1078
	1176
	
	

	
	11
	910
	1001
	1092
	
	

	
	12
	875
	963
	1050
	
	

	
	13
	840
	924
	1008
	
	

	
	14
	805
	886
	966
	
	

	
	15
	770
	847
	924
	
	

	
	16
	735
	809
	882
	
	

	
	17
	700
	770
	840
	
	

	
	18
	665
	732
	798
	
	

	
	19
	630
	693
	756
	
	

	
	20
	560
	616
	672
	
	


3) 
CAT e Jogos Panamericanos
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	6
	1
	1380
	1518
	1656
	1
	2760
	3036
	3312
	X
	1200
	1320
	1440
	X
	600
	660
	720

	 
	2
	1320
	1452
	1584
	2
	2640
	2904
	3168
	 

	
	3
	1260
	1386
	1512
	3
	2520
	2772
	3024
	

	
	4
	1200
	1320
	1440
	4
	2400
	2640
	2880
	

	
	5
	1140
	1254
	1368
	5
	2280
	2508
	2736
	

	
	6
	1080
	1188
	1296
	6
	2160
	2376
	2592
	

	
	7
	1020
	1122
	1224
	7
	2040
	2244
	2448
	

	
	8
	960
	1056
	1152
	8
	1920
	2112
	2304
	


4) 
Competições internacionais não listadas
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	5
	1
	1150
	1265
	1380
	1
	2300
	2530
	2760
	X
	1000
	1100
	1200
	X
	500
	550
	600

	 
	2
	1100
	1210
	1320
	2
	2200
	2420
	2640
	 

	
	3
	1050
	1155
	1260
	3
	2100
	2310
	2520
	

	
	4
	1000
	1100
	1200
	4
	2000
	2200
	2400
	

	
	5
	950
	1045
	1140
	5
	1900
	2090
	2280
	

	
	6
	900
	990
	1080
	6
	1800
	1980
	2160
	

	
	7
	850
	935
	1020
	7
	1700
	1870
	2040
	

	
	8
	800
	880
	960
	8
	1600
	1760
	1920
	


5) 
Ibero Americano
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	4
	1
	920
	1012
	1104
	1
	1840
	2024
	2208
	X
	800
	880
	960
	X
	400
	440
	480

	 
	2
	880
	968
	1056
	2
	1760
	1936
	2112
	 

	
	3
	840
	924
	1008
	3
	1680
	1848
	2016
	

	
	4
	800
	880
	960
	4
	1600
	1760
	1920
	

	
	5
	760
	836
	912
	5
	1520
	1672
	1824
	

	
	6
	720
	792
	864
	6
	1440
	1584
	1728
	

	
	7
	680
	748
	816
	7
	1360
	1496
	1632
	

	
	8
	640
	704
	768
	8
	1280
	1408
	1536
	


6) 
ODESUR, Campeonato Sulamericano e HSCF
	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	3
	1
	690
	759
	828
	1
	1380
	1518
	1656
	X
	600
	660
	720
	X
	300
	330
	360

	 
	2
	660
	726
	792
	2
	1320
	1452
	1584
	 

	
	3
	630
	693
	756
	3
	1260
	1386
	1512
	

	
	4
	600
	660
	720
	4
	1200
	1320
	1440
	

	
	5
	570
	627
	684
	5
	1140
	1254
	1368
	

	
	6
	540
	594
	648
	6
	1080
	1188
	1296
	

	
	7
	510
	561
	612
	7
	1020
	1122
	1224
	

	
	8
	480
	528
	576
	8
	960
	1056
	1152
	


7) 
Seletiva e Final do Campeonato Brasileiro

	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	2
	1
	460
	506
	552
	1
	920
	1012
	1104
	X
	400
	440
	480
	X
	200
	220
	240

	 
	2
	440
	484
	528
	2
	880
	968
	1056
	 

	
	3
	420
	462
	504
	3
	840
	924
	1008
	

	
	4
	400
	440
	480
	4
	800
	880
	960
	

	
	5
	380
	418
	456
	5
	760
	836
	912
	

	
	6
	360
	396
	432
	6
	720
	792
	864
	

	
	7
	340
	374
	408
	7
	680
	748
	816
	

	
	8
	320
	352
	384
	8
	640
	704
	768
	


7) 
Treinamento Controlado

	Fator
	Competição
	Final
	Índice

	
	Pos.
	Hits
	Pos.
	Hits
	Mundo
	Hits
	América
	Hits

	
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016
	
	2014
	2015
	2016

	1
	1
	230
	253
	276
	1
	460
	506
	552
	X
	200
	220
	240
	X
	100
	110
	120

	 
	2
	220
	242
	264
	2
	440
	484
	528
	 

	
	3
	210
	231
	252
	3
	420
	462
	504
	

	
	4
	200
	220
	240
	4
	400
	440
	480
	

	
	5
	190
	209
	228
	5
	380
	418
	456
	

	
	6
	180
	198
	216
	6
	360
	396
	432
	

	
	7
	170
	187
	204
	7
	340
	374
	408
	

	
	8
	160
	176
	192
	8
	320
	352
	384
	


ANEXO C
1) Vagas Olímpicas e Recordes
	Fator
	Evento
	Hits

	
	
	

	0
	Quota Place
	30000

	 
	World Record
	10000

	
	American Record
	5000

	
	Pan American Record
	4000

	
	South American Record
	3000

	
	Brazilian Record
	2000


Observação:

- Essa pontuação de vagas olímpicas e recordes são cumulativas, por exemplo, se o atleta bate o recorde Pan Americano e esse resultado é também recorde brasileiro, ele ganha 6000 pontos.

*Ver regulamento
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